
سیاست 
حکیمانه ایران

وائل الرکابی: اگرچه 
پایگاه های آمریکا 
در عراق به امنیت 
ملی ایران آسیب 

می زند و تهران این 
مسئله را نمی پذیرد، 

اما با این موضوع، 
سیاستمدارانه و 

حکیمانه برخورد و 
به نحوی عمل کرده 

است که حتی اعتماد 
دشمنان و رقبایی 

مانند سعودی را نیز به 
خود جلب کرده است، 

به گونه ای که امروز 
دخالت کشورهای 

عربی خلیج فارس در 
امور عراق آشکار و 

واضح است، اما ایران 
دخالتی در امور این 

کشور ندارد و این 
مسئله، موضع ایران 

و عراق را تقویت 
می کند .

خبرخبر
روزروز

در ابتدا رویکرد ایران برای  ◾
احیای روابط با کشورهای عربی و 
همسایه در مرحله کنونی را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
من معتقدم رویکرد ایران همیشه 
برقراری رابطه خوب و نزدیک با 
کشورهای عربی و حاشیه خلیج فارس به ویــژه در 
مرحله کنونی بوده و همواره به آن چشم دوخته است 
و از این رو باب گفت وگو را در تعامل با این کشورها باز 
گذاشته و به سمت آن ها دست دوستی دراز کرده 
است، اما متأسفانه این کشورها تاکنون تحت تأثیر 
رویکرد خصمانه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران 
قرار داشته اند و هر بار بهانه هایی را مقابل این گونه 

گفت وگوها تراشیده اند. 

 استقبال کــشــورهــای عــربــی بــه ویـــژه عربستان  ◾
ســعــودی از احــیــای روابـــط بــا ایـــران و خیز آن هــا بــرای 
مــذاکــرات تدریجی و چند مــرحــلــه ای بــر اســـاس چه 

تحولات و واقعیت هایی تحلیل می شود؟
اکنون و در نتیجه متغیرهایی که به وجود آمده و در پی 
افزایش قدرت و پیشرفت ایران در زمینه های مختلف، 
از جمله در عرصه سیاست داخلی و نیز عرصه 
سیاست خارجی که به اقتضای مرحله کنونی در عین 
قدرت، رویکردی میانه دارد و توانسته نوعی توازن 
بین المللی و منطقه ای را ایجاد کند، کشورهای عربی 
به ویژه عربستان سعودی به این نتیجه رسیده اند 
راهی جز گفت وگو با ایران ندارند. امروز به جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان یک قدرت نگریسته می شود 
و همان طور که آقــای »سید علی خامنه ای« رهبر 
جمهوری اسلامی گفتند، دیگر جهان تک قطبی یا 
دو قطبی وجود ندارد، بلکه امروز شرایط به طور کامل 
تغییر کــرده و یکی از همین تغییرات، بازگشت به 
گفت وگو و مذاکره میان ایران و همین کشورهای عربی 

است؛ این کشورها در امور منطقه و دیگر کشورها اعم 
از عراق، سوریه، یمن، بحرین و حتی برقراری رابطه با 

رژیم صهیونیستی دخالت زیادی کرده اند.

 میزبانی بغداد در مذاکرات دوجانبه بین ایران و  ◾
عربستان سعودی جایگاه عراق را به عنوان یک کشور 
مهم در تحولات منطقه چگونه تبیین می کند؟ و چنین 
ایفای نقشی در تحولات منطقه چه دستاوردی برای 

آینده سیاست خارجی عراق می تواند داشته باشد؟
انتخاب عراق به عنوان کشور میزبان برای گفت وگوها، 

باوجود اینکه ادعا می شد این کشور فقط رویکرد 
شیعی دارد، کشور بی طرفی نیست و نمی خواهد 
ــران و عربستان نزدیکی ایجاد شــود، ثابت  بین ای
می کند این گونه نبوده و عــراق کشوری صلح جو و 
همسایه دو کشور مهم مذاکره کننده در منطقه 
است. عراق به عنوان یک کشور بی طرف از این گونه 
دیــدارهــا و گفت وگوهای امنیتی حمایت می کند 
و امیدواریم به زودی این گفت وگوها به دیدارهای 
ســیــاســی در ســطــح مــقــامــات عــالــی رتــبــه منتهی 
 شود، به ویژه اینکه در برهه کنونی ایــران از صحنه

 سیاست داخلی عراق به دور ایستاده و مردم عراق 
به یقین رسیده اند ادعاهای رسانه ها به ویژه سعودی 
و حتی ترکیه ای در مورد دخالت ایران در امور داخلی 

کشورشان صحت نداشته است.
امروز پس از آنکه به وضوح دخالت ترکیه و امارات در 
امور عراق از طریق حمایت از برخی شخصیت های 
سیاسی آشکار شده، ثابت شده ایــران دخالتی در 
امور عراق ندارد و اساساً اراده ای از جانب ایران برای 
دخالت در تعیین سرنوشت مردم عراق وجود ندارد؛ 
بنابراین برگزاری گفت وگوهای ایران و عربستان در 
بغداد این اطمینان بخشی را به همراه دارد که ایران به 
تمام منطقه نگاهی واحد دارد و ایفای نقش عراق در 
نزدیک سازی دیدگاه های ایران و عربستان می تواند 
جایگاه عراق را در منطقه تقویت کرده و در آینده نیز 

نقش پررنگ تری را در این مسائل داشته باشد.

 در روزهــــای گذشته دور پنجم مـــذاکـــرات بین  ◾
ــران و عربستان در بغداد برگزار شد و گزارش های  ای
دریافتی حاکی از آن است که موضوعات مورد بحث از 
پرونده های امنیتی به مسائل سیاسی رسیده است. آیا 
از دیدگاه شما این تغییر و تحول در روند مذاکرات مثبت 

ارزیابی می شود؟
بیشتر گفت وگوهای انجام شده بین ایران و عربستان 
ــوده و  تــاکــنــون حـــول مــحــور مــوضــوعــات امنیتی بـ
پرونده های امنیتی بسیاری مورد بررسی قرار گرفته 
است. پنجمین دور این گفت وگوها که چند روز پیش 
در عراق برگزار شد در مورد موضوعات و محورهای 
مطرح شده در آن، پیش از برگزاری جلسه توافق شده 
بود و آن گونه که از اظهارات مسئولان ایرانی و عراقی 
برداشت شد، اکنون مذاکرات و گفت وگوها از مرحله 
بررسی موضوعات امنیتی وارد مرحله گفت وگوهای 
سیاسی شده و گفت وگوی سیاسی نشان دهنده 
آن اســت دیدگاه ها و نظرات دو طــرف به یکدیگر 

نزدیک شده و در بسیاری موارد به توافق رسیده اند. 
کشورهای عربی خلیج فارس به این نتیجه رسیده اند 
تغییرات زیادی در سطح دنیا و در منطقه رخ داده و 
جغرافیای جدیدی شکل گرفته است که دیگر مانند 
گذشته آمریکا بر آن سیطره ندارد، اکنون دنیا تغییر 
کرده و یک محور واقعی بدست طرف های مقاومت 
شکل گرفته و توانسته است سیاست های آمریکا در 

منطقه را محدود کند و تحت فشار قرار دهد. 

چشم انــداز مــذاکــرات ایــران و عربستان چگونه  ◾
ترسیم می شود و آثار این مذاکرات و نتایج آن در تحولات 

آینده منطقه و جهان چگونه خواهد بود؟
قطعاً ازسـرگیری روابط بیـن ایران وعربسـتان به طور 
قطع بر تحولات منطقه تأثیرگذار خواهد بـود؛ ایران 
یـک کشـور تأثیرگـذار در مناسـبات منطقـه و حتـی 
جهان است و در آستانه تبدیل شدن به ابرقدرت در 
خاورمیانه اسـت، از این رو کشـورهای عربی حاشیه 
خلیج فـارس بایـد متقاعـد شـوند فرصـت و جایـی 
برای اجـرای دیکته هـای آمریکایـی و اسـرائیلی علیه 
محـور مقاومـت و جمهـوری اسـلامی ایـران وجـود 
نـدارد و همیـن مسـئله موجـب خواهـد شـد یـک 
نـوع وفـاق و توافـق سیاسـی در منطقه شـکل بگیرد. 
ایـران طـی سـال های گذشـته از طریـق گفت وگوهـا 
و مذاکـرات خـود در زمینه هـای مختلـف بـه ویـژه در 
زمینـه توافـق هسـته ای و همچنیـن سیاسـت های 
خود در قبال کشـورهای همسـایه و تحولات سـوریه 
و یمـن ثابـت کـرده اسـت رویکـرد عقلانـی را دنبـال 
می کند و دیکته دیگر قدرت هـا را نمی پذیـرد و اجازه 
نمی دهـد ملـت خـود تحـت حـرف زور قـرار گیـرد و 
سیاسـت های جهانی بـر امـور اقتصـادی این کشـور 
حاکم شـوند. ایـن تغییـرات و موفقیت هـای ایـران در 
نتیجه سیاست گذاری های حکیمانه و چشـم انداز 

روشـن محقـق شـده اسـت.

بررسی روند مذاکرات ایران و عربستان در گفت وگو با تحلیلگر عراقی

توافقمنطقهای
بدوندخالتآمریکا
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در جست وجوی بازگشایی سفارتخانه ها
وزرای خارجـه ایـران و عربسـتان بـه زودی دیـدار 
می کننـد. روزنامه الجریـده کویت بـه نقل از یـک منبع 
عالی رتبـه در وزارت خارجـه ایـران ایـن خبـر را عنـوان 
کـرده و گفته اسـت ایـن دیـدار قـرار اسـت دو هفته پس 
از تعطیـلات عید فطـر رقم بخـورد. دور پنجـم مذاکرات 
ایـران و عربسـتان سـعودی بـا میانجی گـری مصطفـی 

الکاظمـی، نخسـت وزیر عـراق، در بغـداد انجـام شـد. 
کاظمی کـه در ایـن دور از مذاکـرات حضور داشـت ابراز 
خوش بینـی کـرد و گفـت بـه حـل ایـن تخاصـم نزدیـک 
شـده ایم. در روایـت الجریـده آمـده اسـت جلسـه ها در 
سـطح کارشناسـان دیپلماتیـک دو کشـور در بغـداد و 
مسـقط ادامـه یافته انـد و »اگر امـری اضطـراری« پیش 

نیایـد، بـه زودی شـاهد دیـدار در سـطح وزرای خارجـه 
خواهیم بـود. این منبـع ایرانی بـه روزنامـه کویتی گفت 
گزارش هایـی کـه تابه  حـال از دیدارهـای کارشناسـان 
منتشـر شـده، بسـیار مثبـت بـوده اسـت و چارچوبـی 
بـرای حـل مسـائل موجـود بیـن دو کشـور ارائـه شـده 
است. این منبع ایرانی افزود: جلسه اول وزرای خارجه 

احتمـالاً بـه بازگشـایی سـفارتخانه های دو کشـور در 
تهران و ریاض منجر خواهد شـد. در ضمن، قرار است 
توافقی برای تسـهیل سـفر حجـاج ایرانی به عربسـتان 
سـعودی انجـام شـود. ایـن منبـع آگاه همچنیـن گفـت 
فعـلاً سـفیری تعییـن نخواهـد شـد و ازسـرگیری روابـط 

دیپلماتیـک فعـلاً در سـطح کاردار خواهـد بـود.

وائل الرکابی
 تحلیلگر عراقی

  جواد فراهانی       آوریل یا همان فروردین سال گذشته بود که 
نخستین دور مذاکرات ایران و عربستان به صورت محرمانه در بغداد 

برگزار شد. اما همان زمان پس از کش وقوس های مختلف رسانه ای، این 
مذاکرات علنی و از سوی مقام های رسمی دو کشور تأیید شد، اکنون این 
مذاکرات شاهد ادامه روند دیپلماتیک در راستای ترمیم و احیای روابط 

دوجانبه با میانجی گری بغداد است و به تازگی نیز دور پنجم این مذاکرات 
در بغداد برگزار شد و شنیده ها و گزارش ها حاکی از آن است که موضوعات 
مورد بحث از پرونده های امنیتی به مسائل سیاسی انتقال پیدا کرده و این 

امر می تواند نشان دهنده سیر جدیدی از گفت وگوها و پیشرفت در آن 
 باشد، تا جایی که حتی اخباری از بازگشایی کنسولگری های

 دو کشور و یا حتی احتمال دیدار وزرای خارجه ایران و عربستان در 
آینده ای نزدیک منتشر شده است. به مناسبت برگزاری دور پنجم مذاکرات 

ایران و عربستان به میزبانی بغداد، در گفت وگو با »وائل الرکابی«، تحلیلگر 
ارشد مسائل سیاسی و بین المللی از عراق به تشریح ابعاد و چشم اندازهای 

این مذاکرات می پردازیم که شرح آن از نظر می گذرد:

گفت وگوی 
ویژه


